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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou využití tabletu v interaktivním

vyučování. V první kapitole své diplomové práce se věnuji interaktivní výuce. Druhá

a třetí kapitola je věnována podrobnému popisu jednotlivých tabletů. Vysvětluji jejich

funkce, parametry a technické provedení. Ve čtvrté a páté kapitole popisuji možnosti

interaktivních tabulí a také elektronických hlasovacích zařízení pro školní i mimoškolní

výuku. V navazující šesté kapitole zjišťuji možnosti propojením tabletu s interaktivní

tabulí. V sedmé kapitole popisuji výukové programy a vhodný softwarem pro výuku.

Osmá kapitola obsahuje příklady konkrétních vyučovacích hodin za pomoci

interaktivních prvků. V deváté se věnuji průzkumu technického vybavení škol a jejich

přístupu k interaktivní výuce. V závěru shrnuji, k jakým závěrům a cílům jsem dospěl.

Abstract

This thesis deals with the problematic of the tablet usage in an interactive

teaching. The first chapter is devoted to interactive teaching at all. The second and third

chapters are dedicated to a detailed description of tablet category. Both parts explain

functions, technical details and key features. The fourth and fifth chapter narrate how

interactive whiteboards and electronic voting equipment might be used in classrooms

and other education process. The following chapter six is related to the issues of

connectivity between tablet and interactive whiteboard. The seventh part narrates

software and tutorials suitable for the teaching process. The eighth part consists of exact

and specific examples of lessons, where interactive elements were used. The last ninth

chapter investigates the technical school equipment and their access to interactive

teaching. The conclusion summarizes which goals and aims of the thesis were reached.
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Úkoly a cíle Diplomové práce

Cíle:

Hlavní cíl této diplomové práce je:

- Průzkumem zjistit technické vybavení škol, jejich vztah a připravenost

k moderní formě výuky, jejíž součástí jsou interaktivní prvky.

Vedlejší cíle jsou:

- Srovnání interaktivního s klasickým pojetím výuky.

- Výhody a problémy při aplikaci interaktivního vyučování a jeho přínos pro žáky.

- Zjištění širokých možností moderní techniky při interaktivním způsobu

vyučovaní.

- Srovnání moderní techniky (parametry, provedení, možnosti) pro skutečné

použití při výuce.

- Zjištění reálného použití PC tabletu při výuce a přínos použití PC tabletu

(počítače) při výuce i domácí přípravě a učení.

- Prozkoumání jak je na českém trhu dostupný kvalitní výukový software a zda

jsou pro výuku použitelné výukové materiály z internetu.

Problémová témata:

Při tvorbě diplomové práce očekávám, že zjistím následující problémová témata:

- Špatné nebo nulové technické zázemí škol (interaktivní tabule, hlasovací

zařízení, tablety).

- Reálné propojení tabletu s interaktivní tabulí (odlišný software a typ).

- Přístup pedagogů k novým technologiím a řešení případných počátečních

problémů či nastavení techniky.

- Přístup pedagogů k tvorbě nového kurikula hodin (propracovanější přípravy,

úlohy a projekty za pomoci moderní techniky).

- Cenová náročnost nové moderní techniky.
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1. ÚVOD

Interaktivní výuka je metoda, která má nabídnout žákům zábavnější

a efektivnější formu výuky. K hlavním cílům patří zvýšení jejich motivace k učení

a aktivní zapojení do procesu učení. Děti nemají být jen pasivními posluchači, ale mají

se podílet na tvorbě výuky, jak uvádí zdroj [21].

Neméně důležitou částí interaktivní výuky je názornost a systematičnost.

Součástí výuky tak mohou být audio i video nahrávky, webové odkazy a applety.

Všechny tyto pomůcky umožňují konkrétní a detailní doplnění probíraného učiva. Při

takto vedené výuce lze snadno uplatnit i mezipředmětové vztahy, které umožňují žákům

získat ucelenou představu, nikoli jen chápat učivo separátně a jednoúčelově.

Interaktivní výuku nelze ovšem chápat jako náhradu klasicky frontálně vedené

hodiny. Pokud to podmínky a povaha látky umožňuje, stále je pro žáka názornější

a přínosnější například praktický pokus. Moderní pojetí výuky se tedy musí skládat

právě z praktických ukázek a pokusů, doplněných o výklad učitele. Učitel za pomoci

interaktivní výuky dokáže zkvalitnit svůj výklad a jeho názornost. Žák takto dostává

ucelenou představu, je vtažen do děje, aktivně se zúčastňuje a snáze vše pochopí.

Přidanou hodnotou takto vedené hodiny je zábavná forma, která je pro žáky snáze

přijatelná.

Velkou předností interaktivní výuky je i přesné a jasné sdílení informací. Zde

může například interaktivní tabule a tablet sehrát důležitou roli. Každý žák může mít

jasnou představu o informacích, které učitel sděluje, píše, kreslí, promítá a přehrává.

Během svého studia a praxe jsem dospěl k poznatku, že interaktivní výuka je ta

nejefektivnější forma získávání znalostí a dovedností. Proto jsem si vybral téma

diplomové práce „Využití tabletu v interaktivním vyučování“.

Využívám všechny dostupné zdroje informací, knihy, učebnice, internet,

poznatky učitelů, vlastní praxi a osobní zkušenost s moderní technikou. Zaměřuji se na

začlenění tabletu do výuky a hledám jeho potenciál pro výuku.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. TECHNOLOGIE TABLETU

2.1 Co je to tablet

Tablet je polohovací zařízení určené jak pro běžnou práci v prostředí operačního

systému, tak i ke kreativní práci zejména v oblasti kreslení. Ovládání tabletu si žádá

jistý cvik, ale po jeho zvládnutí je ovládání velice intuitivní a jednoduché.

Tablet se skládá ze dvou částí: pero a aktivní podložka. Aktivní podložka

„deska“ je USB kabelem připojená k počítači, podobně jako myš nebo jiná periferie

(tiskárna, monitor, klávesnice, čtečka atd.). Technologicky pokročilé podložky mohou

být i bezdrátové a odpadá tak nepříjemná manipulace s kabelem.

Druhou součástí je pero, které držíme v ruce, a se kterým provádíme jednotlivé

tahy. Přenos dat z pera na podložku může probíhat relativním nebo absolutním

přenosem.

Relativní mód funguje jako myš na omezenějším prostoru. V relativním módu

ovládáme kurzor myši pohybem pera, již přibližně 0,5cm nad podložkou. K záznamu

dat či kreslení dojde až po přitlačení pera na podložku. Přiložíme–li tedy pero na

podložku a táhneme, dochází k pohybu kurzoru na monitoru, a také k tvorbě kresby

(čáry, písma). Po oddálení se kreslená čára (písmo) přeruší a pohybuje se pouze kurzor.

Relativní mód (nebo také „myš mód“) se v praxi moc nepoužívá a je spíše vhodný pro

začátečníky či pro seznámení s tabletem.

V absolutním módu je používání trochu odlišné. Zde je promítána celá plocha

(nebo část) monitoru na aktivní plochu tabletu. Plocha tabletu zde interpretuje monitor.

Když přiložíme pero do pravého horního rohu tabletu, kurzor se okamžitě objeví

v tomtéž rohu monitoru. Na tento mód si je ale potřeba trochu zvyknout, získat určitou

praxi a poté už budete používat, i dle mé zkušenosti, jen tento mód.
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Obrázek č.1 Klasický tablet, převzato z [17]

2.2 Technologie tabletu

V předchozí podkapitole jsem uvedl, že tablet se skládá z pera a podložky. Pero

vypadá podobně jako běžné pero (propiska). V první části se nachází samotný hrot, poté

následuje tělo pera s tlačítky nebo kolíbkou. Tlačítka jsou programovatelná a za pomoci

přiloženého softwaru jim můžete přiřadit různé funkce. U pera se udávají i další

parametry jako přesnost a odchylka.

Podložka obsahuje držáček na pero, aktivní oblast, která je citlivá na dotyk pera,

programovatelná tlačítka, scroller a ergonomicky tvarovaný okraj. Velikost aktivní

dotykové plochy se liší model od modelu. Jako příklad uvedu Wacom Graphire4, který

má aktivní plochu o velikosti 127,6 x 92,8 mm. Disponuje 512 úrovněmi tlaku, což

umožňuje několik možných stupňů přítlaku vaší ruky na tablet prostřednictvím pera.

Tablet má rozlišení 2000 dpi a koupíte si ho jako součást celého balení. V tomto

balení je i přiložený software pro nastavení tabletu a funkcí pera. Samotná instalace je

velice jednoduchá a zvládne jí každý uživatel počítače. Nejdříve nastavujete samotné

pero - jeho přítlak, měkkost, zvuky, tlačítka a mód práce. Následuje nastavení PopUp


[…]


částečně.

Špatné technické zázemí škol se potvrdilo jen částečně. Zjišťoval jsem

informace formou průzkumu od vedení škol a učitelů informatiky na školách v okrese

Tábor, kam jsem rozeslal dotazník (některé jsem navštívil osobně). Všechny školy, až

na několik malotřídek, jsou již dnes vybaveny interaktivními tabulemi. Hlasovací

zařízení a bezdrátový tablet má pouze několik škol. Předpokládám, že situace se bude

neustále zlepšovat a technické vybavení škol bude na stále vyšší úrovni. Na základě

mého zjištění nejmodernější vybavení často záleží na vztahu ředitele a učitelů

k výpočetní technice. Tento vztah je převážně velmi kladný a pořízení dalšího

moderního vybavení mnohdy brání pouze finanční možnosti škol.

Přístup učitelů k nové technice je také často problematický. Starší učitelé nejsou

příliš zdatní v ovládání výpočetní techniky. To se poté promítá i do jejich nedůvěry

a odmítání nových technických pomůcek (interaktivní tabule, hlasovací zařízení, tablet

atd.). Už při své praxi jsem narazil na situaci, kdy část učitelů aktivně využívala

moderní techniku a část jí nevyužívala vůbec. Průzkumem se toto tvrzení potvrdilo. Při

osobním rozhovoru učitelé uváděli, že ke zlepšení situace bude docházet postupně

a mnohdy až při výměně generací, s příchodem nových mladých učitelů.

V průzkumu se potvrdil i můj předpoklad, že se zařazením nových interaktivních

prvků do výuky, je potřeba věnovat větší důraz na tvorbu důsledné přípravy na hodinu.

Proto jsem vzorovým hodinám věnoval velký úsek praktické části diplomové práce.

Podrobně jsem zde uvedl, jak takové hodiny mohou probíhat, a to i za využití

maximální možné interaktivity.

V průběhu tvorby diplomové práce jsem narazil i na problém, zda je možné

propojit interaktivní tabuli a PC tablet. Dospěl jsem ke zjištění, že v současné době to

reálně použitelné není. Proto jsem se zaměřil na propojení interaktivní tabule s tabletem

určeným pro konkrétní typ tabule. Zde jsem dospěl k závěru, že toto spojení je velmi

efektivní a přínosné. Lze ho tedy s úspěchem pro výuku používat. Používat ho lze i pro

prezentace, přednášky a školení.
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10.2. Závěry diplomové práce

V prvních kapitolách jsem se věnoval interaktivní výuce a jejímu začleněním

do klasického vyučování. Dospěl jsem k závěru, že začlenění interaktivních prvků do

výuky může být přínosné a žádoucí.

V celé diplomové práci jsem uváděl některé možnosti, příklady a ukázky, jak je

možné vhodně začlenit interaktivní prvky do výuky. Kdy je to přínosné, názorné

a obohacující.

V teoretické části jsem nastínil některé možnosti a přehled moderní techniky

(počítače, tablety, interaktivní tabule) použitelné při výuce a vzdělávání. Psal jsem ji

s cílem ověřit, zda je moderní technika (počítače, tablety, interaktivní tabule) a software

(pro školní výuku) připravený pro reálné použití ve výuce. Dospěl jsem k závěru, že

současná moderní zařízení (interaktivní tabule, hlasovací zařízení, tablet) jsou na dobré

technologické úrovni a jsou plnohodnotně použitelné při výuce. Jsou pro výuku

přínosné, zatraktivňují ji, obohacují, doplňují a přinášejí do ní aktivitu žáků. To jsem

také ověřil v praktické části.

V Praktické části jsem ověřoval použitelnost interaktivních prvků při vyučovací

hodině, včetně použití tabletu propojeného s interaktivní tabulí. Dospěl jsem k závěru,

že použití tabletu, při vhodně vedené výuce, je velice přínosné. Doplňuje výuku,

umožňuje práci žáků bez zbytečného chození k tabuli a také umožňuje učení zábavnější

formou. Dále rozšiřuje funkce interaktivní tabule a v neposlední řádě dává učiteli

volnost pohybu po třídě při ovládání výpočetní techniky, promítající probíranou látku.

Zjistil jsem, že je již vytvořeno mnoho plně použitelného výukového materiálu,

dostupného pro každého učitele na internetu. Hlavní zdroje jsem uvedl v teoretické části

a následně použil i v praktické.

Hlavním cílem této diplomové práce, a také její praktické části, bylo zjistit

technickou vybavenost (počítače, tablety, interaktivní tabule) škol, jejich vztah

a připravenost k moderní formě výuky, jejíž součástí jsou interaktivní prvky. Rozborem

průzkumu se potvrdily moje předpoklady. Vedení (ředitel a zástupce ředitele) téměř

všech osloveným škol výuku za pomoci moderní techniky plně podporuje. Vedení

i samotní učitelé si uvědomují jednoznačný přínos interaktivní tabule pro výuku.

Potvrdila se i mnou uvedená skutečnost, že hlavním důvodem nepoužívat novou

techniku je časová náročnost příprav, nedůvěra starších učitelů a v neposlední řadě

cenová náročnost.
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 Při vyhodnocování průzkumu mě překvapila skutečnost, že mnou oslovené školy

mají velice rozdílné technické vybavení, jeho počet a úroveň (počítače, interaktivní

tabule, tablety). Z průzkumu jsem zjistil, že při tom nezáleží na velikosti školy či počtu

učitelů. Tato skutečnost může být ovlivněna počtem oslovených škol pouze v jednom

okrese. Pro podrobnější výsledky je vhodnější volit širší oblast oslovený škol, například

celého jednoho kraje.

Touto diplomovou prací se mi podařilo prokázat možný přínos moderní techniky

pro zefektivnění výuky v českých školách. Doufám, že vznikne na národní úrovni

projekt „Moderní technika a moderní způsob výuky do každé školy“ a podaří se tak

pozvednou české školství na nejvyšší evropskou úroveň.
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