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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití tabletu v interaktivním vyu čování
(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

B

A

A

A

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce se zabývá možnostmi využití tabletu ve vyučování fyziky, záběr teoretické části práce je ovšem

mnohem širší a zahrnuje celé spektrum moderních digitálních nástrojů pro počítačem podporovanou

výuku, se kterými se stále častěji setkávají učitelé na našich školách.

V první části práce se autor zabývá technologií tabletů, interaktivních tabulí, hlasovacích zařízení a

dalších zařízení. Tato část práce je velmi aktuální a přínosná v době, kdy se geometricky rozšiřuje

nabídka produktů pro vyučování a současně rychle sílí zásobování škol těmito technologiemi.

Předkládaná práce může výrazně pomoci školám k lepší orientaci na trhu při výběru vhodné vyučovací

technologie. V další kapitole autor představuje současně dostupný výukový software včetně

moderního fenoménu interaktivních učebnic.

Praktickou část práce představuje nejprve návrh vyučovacích hodin s využitím tabletu ve výuce

fyziky. Některé hodiny autor sám realizoval. Návrh vyučovací hodiny na straně 58 považuji za časově

nerealizovatelný, z přípravy navíc není jasné, zda už žáci znají pojem vnitřní energie a zda je zaváděn

též pojem měrná tepelná kapacita, ačkoliv s ním autor intuitivně pracuje. Dále autor vyhodnocuje

dotazník zadaný na základních školách týkající se vybavenosti výpočetní technikou, kompetencemi a

postoji učitelů k využití moderních digitálních technologií ve vyučování. Je škoda, že autor nevyužil

kontaktu s některou z pilotních škol projektů zaměřených na interaktivní vyučování (např.

Vzdělání21). Bude jistě velmi zajímavé tento průzkum za několik let aktualizovat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jakou technologii byste zvolil, pokud byste měl vybavit učebnu moderním digitálním výukovým

zařízením typu 1:1, kdy má každý žák k dispozici své zařízení (netbook, tablet, …)? Zhodnoťte

z hlediska efektivity a pořizovacích nákladů.

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 23.5.2012 PhDr. Václav Meškan, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce